皖教秘思政〔2020〕36号
安徽省教育厅关于组织开展平安校园微电影微视频微动漫比赛暨优秀政法文化作品

征集评选活动的通知

各高等学校、厅属中专学校，厅属事业单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实中央、省委政法工作会议精神，讴歌政法英雄，凝聚奋进力量，根据省委宣传部、省委政法委、省委网信办《关于举办平安安徽微电影微视频微动漫比赛暨优秀政法文化作品征集评选活动的通知》（皖政法明电〔2020〕14号）部署要求，结合全省扫黑除恶专项斗争重大主题宣传工作需要，经研究，决定在全省教育系统组织开展平安校园微电影微视频微动漫比赛暨优秀政法文化作品征集评选活动，并择优推荐作品参加全省评选。现就有关事项通知如下。

一、活动主题

以“聚焦扫黑除恶，共筑平安安徽”为主题，广泛征选主题突出、制作精良的优秀政法文化作品，全面宣传展示全省教育系统深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，忠诚履行职责使命，在纵深推进扫黑除恶专项斗争、统筹打赢疫情防控阻击战、推进平安校园、法治校园建设等工作中取得的新成绩、展现的新风貌。

二、活动时间

即日起至7月31日，各校各单位征集作品报送省教育厅。8月12日前，省教育厅评选作品报送省委政法委。

三、征集与发布

1. 本届比赛面向全省高校、厅属中专学校和厅属事业单位征集微电影、微视频、微动漫以及摄影、原创音乐MV、电影、电视剧等各类政法文化作品。

2. 推荐报送省委政法委的参赛作品将择优在安徽长安网，长安皖韵微信公众号、官方微博，安徽政法抖音、快手、微信视频、B站号和省直主要视频网站发布；省委政法委将推荐优秀作品参加中央政法委举办的第五届平安中国“三微”比赛暨优秀政法文化作品征集评选活动。

4. 各校和厅属事业单位分别报送“三微”作品1-2部（作品类别不限），短视频、摄影作品、原创音乐MV作品、剧本报送数量不限，优秀政法题材电影、电视剧作品数量不作要求。

四、评选表彰

本次比赛，省教育厅按照9类作品（微电影、微视频、微动漫、短视频、摄影、原创音乐MV作品、剧本、优秀政法题材电影、电视剧作品）分别设优秀作品奖、优秀指导老师奖和优秀组织奖。择优向省委政法委推荐，省委政法委对参赛作品设置一、二、三等奖和单项奖。

五、报送要求及方式

1. 各校要切实加强组织领导，精心组织本校活动组织、作品评审和选送工作，指派1名责任心强的联络员专门负责。各校应充分兼顾到受疫情影响部分学生居家学习的实际，统筹做好活动组织和优秀作品征集报送工作。

2. 各校各单位报送的“三微”、短视频、原创音乐MV作品要主题突出、制作精良，强调思想性、艺术性、感染力。微电影时长不超过20分钟，微视频、微动漫时长不超过5分钟，短视频时长1分钟左右，原创音乐MV参赛单位拥有作品著作权；摄影作品要紧扣活动主题，构图合理，注重用图片说故事，高清JPG格式单照或组图（不低于2M），并附100字以内的图片说明；剧本要充分发掘扫黑除恶和平安建设素材，戏剧结构完整、矛盾冲突合理。

3. 本次比赛只接受2018年3月至截止日前制作完成的、承诺有完全制作版权并同意授权安徽省委政法委、中央政法委使用的作品。每部作品只能由一家单位推荐报送，重复报送无效。已参加往届“三微”比赛的作品不得再次报送。凡是2018年3月至2020年8月取得电影、电视剧主管单位播出许可证，并已在院线、电视台及网站上映播出过的政法题材电影、电视剧作品均可参赛，数目不限。

4. 比赛通知及参赛作品汇总表、登记表、版权承诺书等详见附件或从安徽长安网“权威发布”栏目下载。每部作品（含视频或图片、登记表电子版、承诺书签字照片或扫描件）存储一个文件夹，注明类型和名称（如：××高校微电影《××》）。各校各单位参赛作品（含汇总表）以U盘集中存储，务必于7月31日前邮政快递至省教育厅思政处；不接受个人报送。

联系人：刘旭，许波，联系电话：0551-62831820。

邮寄地址：合肥市金寨路321号安徽省教育厅思政处。

附件：1.汇总表

      2.登记表

      3.版权承诺书

                           安徽省教育厅

2020年6月10日

    （此件依申请公开）
- 2 -
- 3 -